C A S U S 5.

Occasionarius « in esse » et canon 886 C. J. C.

46. — Sempronius, sacerdos, in magna civitate tempore Paschali multas audit confessiones. Accedit ad eum primo Ludovicus, qui iam inde fere ab anno domi tenet ancillam, velut concubinam, quacum singulis pene hebdomadibus copulam aut actiones graviter turpes commisit, secreto tamen ita ut nullum sit scandalum apud fideles. Est ceterum catholicus firmiter stans in fide, qui omnino praeceptum Paschale implere vult. Sempronius ipsi declarat, cum versari in occasione proxima, adeoque prorsus dimittere debere hanc ancillam. Poenitens quasdam movet difficultates, minime quidem serias, sed eas ortas ex magno suo erga ancillam affectu; attamen confessarii exhortationibus adductus tandem sincere promittit, se domum reducem quamprimum eam esse dimissurum. Confessarius autem probe videns quam arduum hoc futurum sit Ludovico, graviter timet, ne poenitens, licet nunc vere dispositus, semel tamen absolutus, pravae suae inclinationi et ancillae precibus atque illecebris sit cessurus et promissum non exsecuturus. Vult igitur iuxta fere communem auctorum probatorum sententiam poenitenti inungere, ut primum occasionem hanc amoveat et deinde redeat absolutionem recepturus. Quapropter ipsi persuadere conatur, ut brevem absolutionis dilationem libenter accipiat, dicens hoc efficacissimum esse contra relapsum remedium. Sed Ludovicus, etsi sine gravi incommodo statim ancillam dimittere et brevi redire possit, huic dilationi invitum se ostendit et petit illico absolvi: statuerat enim hodie die solemni Paschatis communionem accipere, aliasve allegans parvi momenti rationes. Sempronius igitur anceps haeret: non tamen met quidem gravius ob dilatam absolutionem incommodum, v. g. poenitentem ita graviter offendi ut non sit rediturus et sacramenta relicturus; sed

Sectio Prima - Articulus II

timet eius in proposito inconstantiam. Praesertim vero angitur ob can. 886 Cod. Iuris, qui dicit: «Si confessarius dubitare nequeat de poenitentis dispositionibus et hic absolutionem petat, absolutio nec deneganda nec differenda est». Nam in Codice nulla exceptio inuitur. Itaque Sempronius, legi Ecclesiae scrupulose obedire volens, tandem accedit petitioni Ludovici, ipsique statim absolutionem confert, ut ut semper graviter metuens ut ancilla ab eo non dimittatur.

Brevi post ad eundem Sempronium accedit Henricus, paterfamilias, qui nomen dedit pravo folio quotidiano, nominatim prohibito ab auctoritate ecclesiastica. Ipse quoque, utpote catholicus, praeceptum Paschale prorsus implere vult, quippe quod in vita sua numquam omiserit. Ast valde adhaeret lectioni huius folii, et non ipse solus, sed etiam eius uxor et filii. Iam anno elapso confessario sincere promiserat, se illud folium non amplius esse lecturum eiusque inscriptioni renuntiaturum; unde absolutionem acceperat. Sed, domum redux, tum propter molestas uxoris filiorumque efflagitationes, tum quia et ipse eius lectioni adeo addictus erat, consilium mutaverat, neque promissioni illud renuntiandi steterat. Sempronius ergo nunc iterum paterne sed serio poenitentem recidivum exhortatur graviterque monet, eum non solum ipsummet folii lectioni et inscriptioni renuntiare debere, sed etiam, quum sit paterfamilias, quantum possit curare, ut uxor et filii illud non legant. Hisce confessarii exhortationibus ac monitis commotus Henricus denuo vere resipiscit videtque se ut catholicum obedire debere Ecclesiae, ac proinde sincere promittit omnia quae confessarius exigit. — Sed nunc denuo animi angitur Sempronius. Ex una parte graviter probabile habet, Henricum. indole debilem et mutabilem, propter easdem rationes ac praeterito anno suis promissis non esse staturum, nisi absolutionis dilatione urgeatur ut antea inscriptionem huius folii administrationi renuntiet. Censet praeterea, poenitentem sine ullo gravi incommodo redire posse, imo ipsum, impulsu desiderio faciendi Pascha, quoque esse rediturum, si haec dilatio ipsi, etsi hic et nunc invito, imponatur. Ex altera tamen parte Henricus serio petit statim absolvi, et dilationi

haud parum reluctantem se ostendit: erubesceret quippe si uxor et filii scirent sibi hanc ob causam absolutionem fuisse dilatam etc. Quapropter Sempronius, volens iterum caece obedire legi Ecclesiae in canone 886 latae, Henrico etiam statim absolutionem concedit, graviter tamen timens ne poenitens hac etiam vice non sit exsecutus quae promisit.

Quaeritur I. Quid dicendum de modo agendi Sempronii?

II. Quid de eius interpretatione can. 886?

I. Casuum solutio.

47. — 1^a Ex iis quae in alio casu (n. 42, 44) iam diximus patet, graviter errasse Sempronium solventem casum Ludovici.

Ex una enim parte ipsemet censet, nullum grave incommodum ex absolutionis dilatione Ludovico esse obventurum; quia poenitens pro accipienda Communione Paschali moraliter certo rediturus est. Adhibendo igitur remedium dilationis, confessarius facili negotio auferet causam peccati, occludetque portam novorum lapsuum. Ex altera parte ipsemet Sempronius arbitratur, Ludovicum si statim absolvatur probabiliter non dimissurum ancillam, ac proinde in periculosissima occasione permansurum et misere relapsurum esse. Itaque non adhibendo remedium dilationis, poenitentem relinquit, ut ait Scgncri, « in faucibus draconis, cum ipsum ex tam atroci periculo, qualis est relapsus, eripere posset » {*Opus*. n. 117). Sempronius ergo nimia sua indulgentia grave damnum infert animae sui poenitentis critique causa valde probabilis innumerorum eius peccatorum, imo gravioris etiam periculi aeternae damnationis. Quo magis enim Ludovicus moratur in abruptenda tali occasione, eo vehementior fit impudicus affectus, eo intensior pravus habitus, eo maior rationis excaecatio voluntatisque debilitas, eo difficilior conversio. Nostra aetate processus moralis huiusmodi animae persaepe desinit in indifferentiam religiosam et iacturam fidei. Ex hisce facile intelliget lector, cur sancti illi viri supra (n. 42, *nota*) adeo severe de auferenda occasione ante absolutionem locuti sint. « In his omnibus, ait adhuc S. Alphonsus, praesertim ubi turpium lapsuum periculum imminet, advertat sedulus confessarius quod numquam crudelius se geret cum poenitente quam

benignius agendo; et quo maiorem severitatem adhibebit, eo melius illius saluti consulat» (VI, 452).

Neque *obiicit alter*, si poenitens invitum ostendat animum ad accipiendam absolutionis dilationem, generatim esse rationem timendi gravius damnum, scilicet ipsum omnino relicturum esse sacramenta. Hoc enim nequaquam semper serum est. Ut enim experientia certum est, permulti occasionarii qui adhuc firmiter stant in fide — uti in casu Ludovicus — reluctantes quidem et inviti ob leves rationes parvumque incommodum hanc dilationem accipiunt, sed minime idcirco sacramenta missa facere vellent. Hi namque, praecipue si confessarius bonis rationibus humanisque verbis salutarem huius remedii effectum eis proponit, generatim brevi post, animo magis sedato rem considerantes, ipsi met has rationes pervident, imo haud raro post remotam occasionem confessario gratias agunt pro adhibita hac amara medicina (*Optes*, n. 384 sqq., n. 429).

48. — 2^o Atque idem dicendum est de Sempronii agendi ratione cum Henrico. Quod prima vice ipsum absolvit, antequam occasionem removerit folioque nomen dare cessaverit, eo forte explicari posset quod nescivit poenitentem tanto affectu eius lectioni adhaerere ipsumque animo adeo debilem esse erga domesticos suos; nam si affectus non est tam vehemens neque occasionis amotio res adeo ardua, seriis promissis removendi occasionem fides praestari potest (supra n. 43, 1^o; *Opus*. n. 114).

At vero certe valde imprudenter agit Sempronius altera vice illum statim absolvendo: tunc enim experientia iam noverat, Henricum pro indole sua debili et mutabili, permansurum esse in gravi relapsus periculo, imo ipsemet confessarius, ut dicitur in casu, vere probabile habebat poenitentem promissis non staturum. Ergo confessarius, absolutionem dando ante amotionem occasionis adeo periculosae, illum totamque eius familiam iterum serio exponit permultis gravibus peccatis inobedientiae et rebelionis erga auctoritatem ecclesiasticam. Et si Henricus cum eius familia, legens denuo quotidie per integrum annum illud folium prohibitum, plus plusque pravo eius spiritu imbuitur, ab Ecclesia magis alienatur et tandem sacramenta missa facit — quae omnia pericula utique vere probabilia sunt —, hoc iterum praeposterae Sempronii indulgentiae tribuendum erit. Potuerat enim, absolutionem procrastinando usquedum haec quotidiana occasio esset amota, haec mala antevertere, idque sine graviore incommodo, quia poenitens nunc ita dispositus erat ut licet dilationem aegre ferens et que reluctans, omnino tamen communionem Paschalem accipere vellet. Neque ratio, ob quam Henricus dilationi

De occasione proxima voluntaria

invitum se ostendit, ullius erat momenti, imo prona ipsi fuisset occasio pro suo officio patrisfamilias curandi, ut etiam uxor et filii ab hac lectione averterentur.

II. De interpretatione can. 886.

49. — Laudandus sane est Sempronius ob promptum suum animum obediendi legi Ecclesiae; ast, nostro iudicio, erravit in interpretatione huius legis. Iuxta eius enim interpretationem canon 886 adversaretur doctrinae communi theologorum qui ante hunc canonem scripserunt, ut alibi demonstravimus (*Opus*. n. 442 sq.). Licet enim complures sapienter moneant, confessarium conari debere ut poenitens libenter dilationem accipiat, nullus tamen huius consensum absolute exigit. Idque merito quidem: ad solum namque confessarium, ut medicum, pertinet de huius remedii utilitate indicare'. — Praeterea talis stricta interpretatio duceret ad praxim animarum saluti haud parum nocivam, et idcirco a sanctis illis viris, qui etiam in exercitio sacramenti Poenitentiae heroica prudentia eminuerunt, graviter reprobata, ut supra (n. 42, *nota*) vidimus.

Ille ergo canon alio modo interpretandus est; qua de re vide *Opus*. n. 444 sqq. Sufficiat hic exscribere hanc nostram conclusionem:

« Ecclesia per hunc canonem iterum prohibere voluit praxim lansenistarum atque antiquorum — et quorundam forte etiam recentium — rigoristarum, qui nimis facile et promiscue peccatoribus absolutionem differebant. *Nihil* autem *novi* contra unanimem antiquorum et recentium theologorum doctrinam introducere voluit, sed solum statuere quid *per se* et *ordinarie* agendum sit, videlicet: poenitenti disposito seu sufficienter contrito generatim absolutio statim concedenda est. Minime tamen prohibere voluit, quominus *per accidens*, propter graves et speciales rationes, quae aliquando occurrere possunt,

¹ ^grcSlc Lugo: « Confessarius non solum est iudex, sed etiam medicus. Unde... licet principaliter exercent munus iudicis absolventis poenitentem dispositum, debet tamen simul procurare ut medicus in ipsa absolutione curationem poenitentis, eo scilicet modo absolvendo qui magis cedat in utilitatem et remedium aegroti. Ad utrumque enim habet ius confessarius; nec potest prohiberi a poenitente quod in ipsa absolutione exercent officium medici... Cum ergo confessarius iudicat, expedire dilationem absolutionis ad hoc ut poenitens reddatur magis cautus et confirmetur in proposito non peccandi, nec ita facile postea relabatur, *potest certe et debet aliquando* ut medicus hoc remedium poenitenti adhibere; nec potest aegrotus rationabiliter conqueri adversus medicum, cui se in hoc sacramento curandum tradidit. Neque in hoc debemus recedere a *sententia communi*; cui adstipulatur experientia inultorum poenitentium, qui hoc remedio adhibito brevi tempore solent curari » (*De Poenit.* disp. 14, n. 167-171; in *Opere* n. 440).

absolutio per breve tempus differatur, si confessarius, ut medicus, id iuxta probatam theologorum doctrinam pro sua prudentia ad poenitentis curationem expedire iudicaverit. Aliis verbis: contra ac rigoristae volebant, sit regula *generalis* poenitenti contrito absolutionem statim concedere; quae regula tamen *exceptiones* patitur ob speciales rationes et circumstantias... Qua de re notandum est, canonem nostrum inveniri in Codice qui proxime ad ius canonicum, non ad theologiam moralem pertinet. Ius canonicum autem exhibet leges obiectivas, et edicit quid *per se* iuxta regulas *ordinarias* faciendum sit; dum theologia moralis, praesertim ea quae etiam pastoralis nuncupatur, confessarios docet, quid aliquando, spectatis variis rerum et personarum circumstantiis, ob rationes speciales et *extraordinarias* quasi *per accidens* vel per modum exceptionis iuxta prudentiae regulas agere expediat » (ib., n. 448). Est haec regula *episcopalis*, quae pro legibus ecclesiasticis in universum valet I.

50. — Denique quae hac de re scripsimus confirmantur gravi auctoritate Cardinalis Gasparri qui praecipuus est Codicis auctor et Praeses Commissionis de interpretatione Codicis. Hic enim in novissimo suo opere « Catechismus Catholicus » hanc ponit quaestionem: « Confessarius absolutionem sacramentalem potestne denegare aut differre? » (qu. 456). Respondet autem: « Confessarius absolutionem sacramentalem tunc solum denegare potest et debet, si prudenter iudicet non constare de necessariis poenitentis dispositionibus; aliquando autem ad tempus eam iuxta de causa differre potest, praesertim si poenitens consentiat, ut melius sese disponat ». Notentur hic verba: « *praesertim* si poenitens consentiat »; quae quidem significant, consensum poenitentis non semper esse necessarium, sed confessarium, per modum exceptionis, posse absolutionem differre etiam poenitenti rite disposito sine eius consensu explicito, si *iuxta de causa* id iudicat medium efficax quo poenitens melius adhuc se disponat, puta relinquendo antea occasionem proximam, adhibendo melius remedia contra relapsum etc. — Per hoc Em.mi Viri testimonium

¹ Placet hic addere quid // *Monitore Ecclesiastico* de hoc loco nostri Operis dicat: - Circa d. can. 886 bene dice l'Autore: « Il Codice non riguarda tanto la teologia morale quanto il diritto canonico. Questo propone le norme oggettive e fissa quel che per se è giusta le ordinarie contingenze deve osservarsi; mentre la morale, specie la pastorale, deve istruire il confessore a quel che può e deve nelle varie contingenze, anche per ragioni speciali e straordinarie, anche per accidens e per modum exceptionis. E' l'osservazione più giudiziosa che abbiamo letta su questo tema; e utinam omnes intelligerent » (Agosto 1927, p. 255). Eodem modo loquitur *La Civiltà Cattolica* laudans pristinam nostram dissertationem de hoc canone (Dicembre 1920, p. 457). Nostrae interpretationi adhaerent alii quoque auctores qui scrupulose post Codicis iuris publicationem, uti Vermeersch, Tanqueray, Arregui, Racca, Mare Gestermann, Aertnys-Damcn, Gombot-Salsmans, Wouters etc.

controversia de interpretatione illius canonis cuique prudenti, ni fallor, clausa videbitur.

51. — Erravit igitur Sempronius circa sensum et applicationem huius canonis. Errant quoque, nostro iudicio, aliqui pauci recentes qui, hunc canonem strictius interpretantes et urgentes, censent, Ecclesiam hic aliquid *novi* statuere voluisse et doctrinam antiquorum theologorum prohibere, poenitentem de quo in casu, vi huius canonis, ius habere *statim* absolutionem obtinendi, confessarium suum iudicium de usu remedii dilationis submittere debere placito poenitentis, neque hoc remedium adhibere posse, si poenitens eidem quascumque ob causas se invitum ostendat. — Contra, Sempronius in circumstantiis supra in casibus Ludovici et Henrici descriptis, in quibus nullum grave incommodum timendum erat, absolutionem iuxta antiquam doctrinam differre potuit, quinimmo, ordinarie loquendo, debuit, ut hoc remedio urgeret amotionem occasionis cui adeo inhaerent. Secus eos sine causa relinqueret in periculo proximo peccandi; quod semper nefas est, utpote ab ipsa lege naturali prohibitum.

Dico: *ordinarie loquendo*. Nam si quis poenitens, parum firmus in praxi religiosa, dilationi ob rationes leves adeo invitum se ostendat, ut graviter timendum sit ne idcirco in peius ruat vel sacramenta sit plane relicturus, tunc sane ipsi statim absolute esset concedenda, nisi forte ratio boni communis et scandali vel reservatio auctoritatis ecclesiasticae obstent (cfr. supra n. 43, 50 et *Opus*. n. 457). Ast in casibus a nobis propositis hoc gravius incommodum ex dilatione serio timendum non esse diximus. Unde agitur hic de solo principio: estne ipsa petitio absolutionis ac invitus poenitentis animus circa eius dilationem semper et per se ratio, ob quam confessarius, vi canonis, poenitenti, qui certe dispositus est et praevideatur rediturus, absolutionem differre prohibeatur? Hic sane casus apud poenitentes, qui firmiter adhuc stant in fide, non ita raro occurrit (supra n. 47).

ARTICULUS III.

De occasione proxima necessaria.

52. — Inter omnes theologos constat, poenitentem, qui versatur in occasione proxima sive physice sive moraliter necessaria, hanc regulariter relinquere non debere, ac proinde a confessario, ut iudex est, absolvi posse, modo adhibere velit remedia necessaria quibus periculum peccandi ex proximo reddatur remotum. Erit autem occasio moraliter necessaria, si ex ea relinquenda aut vitanda notabile ac grave damnum aut temporale aut spirituale oriretur. Qua in re iudicanda confessario multa prudentia scdulaque omnium circumstantiarum consideratione opus est; secus aut rigidius aut laxius procederet cum magno utique animarum detrimento. Hinc in *Opere* (n. 133-138) plurima exempla ex S. Alphonso aliisque auctoribus enumeravimus, variasque rationes ex vitae usu perpendendas exposuimus, ex quibus dignosci possit, utrum aliqua occasio necessaria an voluntaria dicenda sit. Atvero, sicut diximus, ut poenitens in hisce occasionibus relinquere possit, prorsus necesse est adhibere remedia necessaria quibus proximum peccandi periculum removeatur; horum alia vim occasionis deminuunt, alia vim passionis temperant, alia vires spirituales augent. Haec remedia singularia explanavimus quoque in *Opere* (n. 142).

Sunt tamen circa hanc materiam aliquae quaestiones graves, quae ulteriorem considerationem postulant, videlicet primum de officio confessarii, ut medici, deinde de removenda physice occasione necessaria, si experientia constat remedia indicata optatum successum non obtinuisse. De his igitur aliquot casus practici proponendi et solvendi sunt.

CASUS I.

Officium confessarii, ut medici, in occasione proxima necessaria

53. — Valentinus, iuvenis honestus et religiosus, singulis fere mensibus accedens ad sacramentum Poenitentiae, intuitu matrimonii ineundi, bis terve in hebdomada visitat puellam quamdam, item valde piam. Cum solida adsit spes felicitatis connubii, utriusque partis parentes id approbant. Iam per aliquot menses ita honeste conversantur, quum ecce, quodam die quum ob circumstantias loci vel temporis Valentinus solus cum sola erat, vehementi abreptus passione, oscula libidinosa tactusque graviter impudicos cum ipsa committit; idemque etiam sequentibus visitationibus aliquoties contigit. Peccata ex corde dolet eaque proxima vice accusat apud Titium, confessarium suum ordinarium. Hic boni iuvenis lapsum sincere commiseratur, eiusque fiduciam in Dei misericordiam excitat. Sed censens, in occasione necessaria statim ab initio efficaciora remedia contra relapsum esse adhibenda, eidem benignis verbis per octo dies absolutionem difert, ut interim necessariis cautionibus et mediis orationis et vigilantiae, iam antea ipsi indicatis, melius utatur. Valentinus hanc dilationem humiliter accipit. Postea vero dubitat Titius, num non nimis severus fuerit cum optimo hoc iuvene.

- Quaeritur* I. Num confessarius, ut medicus, tenetur efficaciora contra relapsum remedia adhibere?
- II. Num dilatio absolutionis in occasione necessaria est remedium efficacius?
- III. Num Titius recte egit iam prima vice absolutionem differendo?

I. Principium generale in hac quaestione.

54. — Ad primam quaestionem generatim sic respondendum est: confessarius, ex officio medici, non solum potest, sed etiam *tenetur* poenitenti contrito aptare remedia *certe efficaciora* ad eius lapsum praecavendum.

Principium hoc generale, saepe a S. Alphonso inculcatum, certum est, ut probavimus in *Opere* thesi 7^a. — Ratio prae haec est: sicut medicus corporalis in gravi mortis periculo tenetur adhibere remedia *certe probabilius* efficacia ut mortem antevertat, ita quoque medicus spiritualis, quando agitur de gravi periculo mortis animae per peccatum mortale (ib. n. 145 sq.). Quae ratio logice valet pro quovis gravi periculo relapsus in talem mortem spiritualem; ergo etiam pro prima vice, quando quis versans in occasione necessaria accusat peccata mortalia et propter illam occasionem adest grave et proximum relapsus periculum. Sufficit confessorium *certo* scire, aliquod remedium in casu esse re vera aptius et efficacius, seu illud *certe* probabilius salutarem effectum, praeservationem *scilicet* a relapsu, esse sortiturum, quam alia remedia minus probabiliter efficacia. Sint ergo haec alia remedia *in se* etiam efficacia; si tamen propter poenitentis negligentiam in hoc casu certo praevidentur minus efficacia et valde dubia, solum remedium *certe* efficacius, ubi agitur de morte animae, a confessario, ut medico, necessario est adhibendum, adeoque fit *hic et nunc unice aptum et indicatum* (*Opus*. n. 149). — Ast haec est pro praxi difficultas, scire nempe num aliquod remedium sit re vera efficacius. Quamdiu enim hac de re vere dubitat confessarius, non tenetur unum prae alio adhibere.

II. De remedio dilationis absolutionis in occasione necessaria.

55. — Quando agitur de praecavendo relapsu in occasione necessaria, *theoretice* et *in abstracto* brevis absolutionis dilatio est quidem remedium prae aliis efficacius. Enimvero si poenitens talem dilationem rite accipit, propter desiderium absolutionis consequendae cervus et efficacius excitabitur ad adhibendas debitas cautelas aliaque media orationis et vigilantiae, quorum usus prorsus necessarius est,

ut gravibus tentationibus resistat et ita illam occasionem e proxima faciat remotam. Multi enim poenitentes in ipso actu confessionis faciles quidem sunt in promittendo se illa inedia esse adhibituros; sed semel absoluti lardi et segnes sunt in exsequendo, quasi obliviscentes quae promiserant. Unde S. Alphonsus: «Reor, inquit, nullum aliud aptius antidotum ministrari posse ei qui est in occasione proxima (necessaria), quam dilationem absolutionis: dum experientia docet quod poenitentes, postquam absoluti discedunt, ut plurimum negligunt media praescripta adhibere, et sic facillime recidunt» (VI, 456). Per dilationem enim absolutionis acuitur eorum attentio (« attentiores redduntur, inquit S. Alphonsus, ad usurpanda remedia praescripta ». *Conf. Dir.* cap. 15, n. 11), sedulius sibi invigilant, saepius propositum renovant, ferventius orant etc., cogitantes se brevi post de horum mediorum usu confessario debere reddere rationem, antequam desideratam accipiant absolutionem. Hoc igitur casu talis dilatio sua efficacia quasi **eminenter** in se continet alia media caque velut ingenerat.

56. — Atvero, *practice et in concreto*, habita scilicet ratione circumstantiarum, dilatio nequaquam semper hos optatos producit effectus. Quapropter S. Alphonsus non absolute hoc remedium seu antidotum adhiberi vult, ut volunt rigoristae, sed tantum, quemadmodum semper loquitur, « si commode fieri potest ». Utrum vero id commode fieri possit necne, pendet ex variis adiunctis, prudenter a confessario perpendendis. Generatim illis poenitentibus qui debiliores sunt in fide, vel qui aliquam infamiae notam subire deberent, vel qui difficulter brevi redire possunt, vel qui facile animum despondent, vel qui aegre dilationem ferunt et idcirco a frequenti confessione deterrentur, hoc remedium, supposito quod alioquin a confessario ut iudice absolvi possunt, magis nocebit quam proderit, ac proinde illis applicandum non est. Item si confessarius arbitratur, poenitentem ob gravem suam indolem vel ob extraordinarium dolorem iam satis certo alia media et cautelas esse adhibiturum, illa dilatio minus utilis erit, ac propterea potius omittenda.

In universum nostris temporibus ob clangentem fidem in illis regionibus, ubi praesertim multi viri et iuvenes parum sacramenta frequentant, multo rarius quam tempore S. Alphonsi remedium dilatae absolutionis est adhibendum. Saepius nunc obtinet illud: «commode fieri non potest», et «adest specialis ratio statim impertiendi absolutionem » (*Opus.* n. 150 sqq.).

III. Casus solutio.

57. — Ad Valentinum ergo nostrum quod attinet, generatim huiusmodi procatio seu visitatio plus minusque frequens nostris temporibus fere ubique dicenda est occasio necessaria (cfr. infra n. 125). Si ergo Titius arbitratur, nulla incommoda ex brevi illa dilatione esse timenda, e contrario illam poenitenti *certe utilius* fore ut efficaciter solitis mediis utatur, recte egit, imo ita, iuxta principia supra probata, agere debuit. Secus dicendum, si *dubitat* de felici exitu huius remedii quoad hunc poenitentem. — Prout autem casus supra brevi exponitur, Valentinus, humiliter et submisse illam accipiens dilationem, ita dispositus esse videtur, ut nulla incommoda, sed tantum commoda ex huius remedii usu expectare fas sit. Si ita est, per illam dilationem certius obtinebitur, ut religiosus ille iuvenis maiorem contra relapsum horrorem concipiat et, diligentius adhibendo media necessaria, in posterum a peccatis abstineat, ut digne se ad sacramentum matrimonii praeparet et etiam postea optimus christianus permaneat. Quod si forte, durante illo praeparationis tempore, adhuc semel aut iterum ex debilitate in peccatum relabatur, raro ipsi idcirco absolutio denuo erit differenda, quia prima illa dilatio generatim sufficit, ut etiam in posterum medus diligentius utatur; unde ad frequentiores sacramentorum usum potius excitetur, quorum virtute in propositis exsequendis roboretur.

E contrario, si Titius huic iuveni tum prima tum sequentibus quibus relabatur vicibus semper absolutionem statim dederit, profecto haud parvum adest periculum fore, ut Valentinus paulatim media efficaciter adhibere negligat, saepius iterum tentationibus succumbat et, etiamsi confiteri pergat, per longum tempus in eadem vel maiora usque peccata relabatur horumque habitum contrahat, semperque voluntate debilior fiat cum deminutione etiam gratiae Dei. Imo illis qui ita usque ad matrimonium infeliciter fere semper in peccatis vivunt, grave quoque imminet periculum abutendi postea matrimonio semel contracto per onanismi crimen; quemadmodum id tristis experientia, nostra praesertim aetate, apud plurimos nimis demonstrat.

Saepe tamen, ut diximus, in huiusmodi casu confessanus *certus* non erit iam prima vice dilationem esse remedium efficacius, vel eidem adhibendo

quaedam incommoda obstabunt (supra n. 56). Quo in dubio prima et altera vice ad alia media ordinaria melius adhibenda graviter hortari oportet. Quae si effectum optatum non haberent, deinde ad fortius remedium dilationis recurrendum esset.

CASUS 2.

Occasio necessaria in casu extremo deserenda.

58. — Blandina, puella in orphanotrophio religiose educata ted infirma salute, famulatur apud herum, matrimonio iunctum, qui brevi impurum amorem erga eam concipit, eamque variis modis ad gravia peccata sollicitat. Puella initio quidem resistit, sed paulatim heri blanditiis cedens misere cadit. Quovis mense accedere solet ad Caium suum confessarium. Hic primo varia ipsi media praescribit: orationem, meditationem mortis, frequentiam sacramentorum, vitare esse solam cum solo, repulsas fortes, verbera et alapas etc. Blandin; haec serio promittit: sed remedia praescripta non satis diligenter adhibens, brevi post hero sollicitanti iterum cedit. Hortatur denuo confessarius, et quo remedia efficacius adhibeat, ipsi per breve tempus absolutionem differt. Redit post aliquas hebdomadas puella; remedia quidem melius adhibuit, sed tamen, victa promissis, blandimentis et minis heri, iterum relapsa est. Tunc Caius ipsi iniungit, ut hunc famulatum deserat. Sed puella, quum debilis sit corpore et haud multum laborare possit, alium famulatum invenire nequit. Si hunc herum relinquit, aut mendicare debet — quod ipsam maxime pudet —, aut fame perire. Confessarius idcirco, hanc occasionem moraliter necessariam ducens, iterum omnibus utitur experimentis, paterne hortando, ad spem erigendo. Dei punitionem minando, aliquoties etiam benignis verbis absolutionem differendo, ut mediis orationis et vigiliae melius utatur. Blandina ad pedes confcarii provoluta lapsum quidem dolet, remedia melius adhibere promittit, gemit et orat, solitudinem cum hero vitare nititur, quando hic eam solam invenit initio quidem dure eum repellit, minatur etiam omnia

uxori revelare. Sed herus, necessitatem eius moralem probe cognoscens. sua vice primo minatur expulsionem, extremam paupertatem, famem etc.; tum variis iterum utitur promissis et blanditiis, quibus scit Blandinam, indole quoque et virtute infirmam, facile commoveri. Ita misera puella victa fere semper cedit, et per annum et ultra eodem quasi modo pluries singulis mensibus relabatur. Tandem tum ipsi tum confessario certum est, nullam probabilem emendationis spem superesse, quamdiu in hoc famulatu maneat.

Quaeritur I. Quid poenitens facere debet, si versans in occasione moraliter necessaria, adhibitis etiam remediis, semper eodem fere modo relabatur?

II. Quomodo Caius hunc casum solvere debet?

I. Regula generalis de occasione necessaria in casu extremo.

59. — Poenitens, qui in occasione moraliter necessaria, adhibitis etiam remediis, eodem fere modo semper relabatur, ita ut probabilis spes eius emendationis iam non supersit, hanc occasionem physice relinquere debet, etiam cum gravissimo suo incommodo aut damno. — Hanc propositionem longe lateque in *Opere* (n. 160-180) variis rationibus probavimus, maxima quoque auctoritate confirmavimus, et opposita eidem argumenta diluimus, ita ut sententia, quam contra aliquot auctores antiquos et recentes propugnamus, moraliter certa, et opposita iam non practice probabilis esse videatur. Unde S. Alphonsus eam dicit « tenendam », Lacroix eam vocat « veram ». Viva et Mazzotta eam habent « communem ».

Sufficiat hoc unum adduxisse argumentum intrinsecum. Omnes consentiunt — est quippe lex naturae — periculum proximum peccati mortalis alterutro modo prorsus removendum esse: aut *moraliter* per remedia adhibita. aut *physice* per separationem. Atqui periculum proximum in casu nostro non removetur moraliter, nec solida adest spes fore ut in posterum ita removeatur, uti longa experientia constat. Ergo, vi ipsius legis naturae, hoc periculum *physice* est removendum. a. v. haec occasio proxima physice seu per separationem est relinquenda, cum quocumque damno vel incommodo, etiam, si

opus esset, cum iactura vitae. Est hoc argumentum certum et convincens. — Nec quidquam refert, qua ex causa perpetuus ille lapsus contingat, sive ex indiligentia in adhibendis remediis, sive ex infirma poenitentis indole, sive ex vehementia sollicitationis in illius occasionis praesentia, sive ex eo quod Deus ob iustas causas denegat gratias efficaciores et durum sacrificium separationis physicae postulat. Sufficit experientia constare hoc factum, solidam emendationis spem abesse, quamdiu quis in tali occasione permaneat {*Opus.* n. 166; alia argumenta ib. n. 167-171).

Neque dissidium inter auctores hanc obligationem *dubiam* reddere potest, quemadmodum arbitratur recens quidam celebris auctor. Nam auctoritas auctorum dissidentium nequaquam impedire poterit *jactum* perpetui illius relapsus. Hoc enim factum, quod poenitens omnino impedire seu vitare debet, in casu non dubio sed moraliter certo *manebit*, quoad occasio, huius facti causa, non sit physice remota, quidquid theoretice tamquam solide probabile censent alii illi auctores dissentientes. Physica occasionis remotio est in hoc casu subiectivo et practico unicum medium vitandi ipsum factum. Quapropter propter horum dissidium certam illam obligationem negare, esset abusus auctoritatis extrinsecae, a. v. esset iterum praepostera probabilismi applicatio ad factum, quod quisque omnino vitare debet, sed cuius vitatio minime pendet ex principio reflexo, auctoritate aliquorum auctorum innixo (cfr. supra n. 6) a) et e)).

Notanda sunt denique verba Scavini: « Aliqui dicunt falsum suppositum, imo absurdum, quod quis remediis adhibitis in tali occasione eodem modo relabatur iugiter; at isti viam, indolem, propensionem cordis humani in praxi parum dignoscunt. Qui non magistri tantum, sed confessarii partes agit, id evenire posse ultra fatetur » (*Tb. Mor.* III, n. 342). Unde theologi passim hunc casum saepe occurrere concedunt {*Opus.* n. 163}. Cfr. etiam infra n. 78 verba S. Officii de scholis.

II. Casus solutio.

60. — Si Caius initio credidisset, Blandinam versari in occasione *libera* quam sine gravi incommodo relinquere potuisset. iam prima vel certe altera vice eam ad physicam separationem obligare debuisset (supra n. 13 sq.). Postea, ubi hanc occasionem moraliter necessariam esse novit, bene eam tractavit. Praescripsit remedia, ad

¹ Quid per accidens faciendum sit in casibus, ubi ex iniuncta obligatione physicae separationis maiora mala moralia orientur, vide in *Opere* n. 162.

ea adhibenda serio hortatus est; suaviter simul ac fortiter erga eam egit, differendo etiam aliquoties absolutionem, ut puella efficacius remediis uteretur. Prudenter quoque, saltem iuxta regulam ordinariam, ipsi non iniunxit ut rem uxori revelet, quia communiter maxima exinde dissidia inter maritum et uxorem orientur, et ceteroquin, si deinde in eodem periculo maneret, herus tanta passione correptus facile occasionem solitariam inveniret eam iterum sollicitandi cum eodem tristi exitu. Restat ergo unicum medium amovendi hoc periculum proximum, quod est separatio physica. Hanc igitur imponat confessarius necesse est.

Neque huic solutioni obstat, quod Blandina in suis confessionibus verum ostendat dolorem per signa etiam specialia et extraordinaria: gemitus, suspiria, lacrimas etc. Nam, ut ait S. Alphonsus, haec signa debent esse « tam extraordinaria quod possit concipi prudens spes emendationis » (*Praxis*, n. 69). Huiusmodi non fuerunt illa signa, ut experientia monstravit. Quidquid autem est de vero illo dolore, et firmo proposito — de postremo certe serio dubitari potuit (infra n. 64) — confessarius saltem ut medicus, scilicet ad abrumpendam continuam illam peccatorum futurorum catenam, separationem physicam iniungere debet. Urget hic praeceptum Evangelicum: « Si oculus tuus scandalizat te, erue cum etc. » (Matth. v, 29). — Num forte Caius diutius in ea imponenda tardaverit, pendet ex adiunctis. Si iam post aliquot menses certum ei erat, spectata puellae indole, emendationem veram prudenter sperari haud posse, iam tum physicam separationem urgere debuerat: nam quo dmtius in tali occasione remanetur, eo difficilior fieri solet eius amotio.

61. — In hac autem imponenda obligatione paterne procedat confessarius. Ad eam exsequendam hortetur Blandinam efficacibus motivis, tum timoris, tum amoris, tum propriae honestae puellae dignitatis; separationem prorsus necessariam esse ipsi persuadeat; hanc quoque possibilem esse ostendat, quum Deus, qui ipsi hoc sacrificium imponat, petenti certe ad id ferendum vires sit ministraturus: ad spem ergo in paternam Dei Providentiam eius animum erigat. Praecipue vero ostendat, facilius esse *unico* actu forti pravam illam occasionem abrumpere quam diu in ea perstantem peccatum vitare; nam, ut merito hac de re advertit Lchmkuhl: « Quod in se difficilius videtur, facilius tamen una vice perficitur » (*Th. Mor.* II, 619, 2). — Forte bonum erit consilium quod puella primo uxori

De occasione proxima necessaria

famulatum absolute renuntiet, aliam causam praetexens. Confessarius quoque ipsi suam orationem promittat, eamque, salvo utique sigillo, orationibus aliarum personarum piarum commendet. Sic solida adest spes fore ut Caius, veram sequens doctrinam, Blandinam, bono quidem animo dotatam, sed in praesentia talis occasionis indole adhuc magis quam corpore debilem, a multis peccatis ab ipsaque damnatione aeterna sit salvaturus. Contra, si puella in eadem semper occasione relinquitur — ut contraria permittit sententia — innumeris peccatis gravaretur, usque debilior evaderet, et haud improbabiler, sacramenta tandem pertaesa, in desperationem vel in totalem salutis suae neglectum incideret.

Interim Caius, quoad eius facere potest, huic puellae, in extrema etiam corporali necessitate existent!, succurrere satagat, commendando illam — salvo iterum confessionis sigillo — alicui instituto aut societati charitatis, puta S. Vincenti, S. Elisabeth, aliisve personis sibi notis, et ita, imitans multos alios industrios sacerdotes, seipsum mendicum faciat pro salute animarum. Id praecipue faciat, si Blandina, relinquendo hanc occasionem, aliis gravibus animae periculis, forte etiam meretricii, exponeretur. Hoc modo casus ille, quo quis, occasionem necessariam deserens, ipsius etiam vitae iacturam facere et fame perire debeat, hisce temporibus re ipsa rarissimus erit.

Casus 3.

Occasio proxima physice relinquenda etsi gravia damna obstant.

62. — Soror Veronica cum alia eiusdem monasterii religiosa particularem iniiit amicitiam, quae paulatim utramque induxit ad saepe committenda inter se peccata mortalia contra castitatem. Omnia sincere manifestare solet suo confessario, qui consueta ei praescripsit remedia contra relapsum in hac occasione continua; imo aliquoties ei etiam absolutionem distulit, ut salutarem ei timorem incuteret et ad melius adhibenda media adigeret. Sed hactenus omnia fuerunt inefficacia: tantus est spiritualis eius tepor et infirmitas, tantaque inter utramque passionis vehementia, ut ob hanc occasionem diu et frequenter eodem fere modo in eadem peccata relabatur.

Superiorissa quidem hanc amicitiam particularem vetuit, eidemque invigilat. Quapropter palam et coram aliis ab ea manifestanda abstinere nituntur, ita ut superiorissa credat rem quasi finitam esse, nec quidquam grave suspicetur. Veronica tamen clam, praesertim etiam nocte, complicem in cellula invisit eiusque visitationem accipit, et saepe eadem peccata committit. Censet tandem confessarius, separationem physicam et translationem in aliam domum esse necessariam. Sed haec sine gravi Veronicæ damno et incommodo obtineri nequit. Primo quidem damnum famae; nam si translationem petit, haec fieri nequit, quin superiorissa sive localis sive provincialis aliaque sorores, vel etiam superior regularis aut Episcopus aliquid grave suspicentur, praesertim si Veronica etiam confessarii consilium aut praeceptum interponit. Accedit damnum salutis, quae iam debilis in hac domo multo peior erit in alia domo in quam esset transferenda, propter acrem aliasve varias rationes. Propter omnia ergo haec gravia damna et incommoda anceps haeret confessarius, num sub gravi et sub negatione absolutionis ipsi iniungere possit vel debeat ut translationem petat. — Quid in casu?

I. Solutio casus iuxta mentem S. Congregationis Indicis.

63. — Quum nec remedia praescripta, neque ipsa absolutionis suspensio desideratum habuerint exitum, neque, ut longa experientia monstrat, hunc in posterum prudenter sperare liceat, separatio physica unicum in casu est medium quo haec occasio e proxima fiat remota. Quapropter, si illa separatio in eodem monasterio obtineri nequit, neque etiam exclaustatio aut saecularizatio suaderi potest, confessarius sub gravi Veronicæ imponere debet ut translationem in aliud monasterium petat, etiam cum gravi eius damno, sive famae sive valetudinis. Solutio haec probata est supra (n. 59), eandemque in *Opere* (n. 171) etiam confirmavimus ex prohibito operis Pellizarii «De Mon'alibus» (decreto 21 Aprilis 1693), in cuius nova editione (anni 1755). iussu S. Congregationis Indicis correctae, expunctus est locus, qui contrariam solutionem ut licham tuebatur. Locus suppressus. qui est ipsissimus noster casus, hic est:

De occasione proxima necessaria

« *Quaer.* An confessarius debeat cogere monialcm ad vitandam occasionem proximam ei per aliquod tempus permissam ob grave damnum, quod ei provenire poterat ex remotione dictae occasionis, si progressu temporis videat illam semper eodem modo relabi, nec in ea reperiri ullam emendationem; idque etiamsi idem damnum in praesentia ipsi immineat?

« *Resp.* Non debere cogere, sed posse illam adhuc absolvere, si vere occasionem illam proximam etiam modo deserere nequeat absque gravi suo damno. Ita in terminis de Lugo (n. 156) ex Vivaldo, Sancio et aliis theologis. Probatque, quia adhuc post experimentum nullius profectus ac emendationis potest stare verus dolor ac propositum requisitum absque voluntate auferendi occasionem cum tanto damno; ergo monialis in tali casu potest absolvi cum ad talem effectum requiratur solum confessio cum dolore ac proposito. Sicut, enim in praeteritis confessionibus potuit absolvi, eo quod non tenebatur cum tanto suo damno auferre occasionem, sic ob idem detrimentum adhuc perseverans excusatur modo ab auferenda dicta occasione; nec assignari potest, unde in praesentia oriatur gravis obligatio tollendi occasionem, quae obligatio antea non esset: ideo si antea excusabatur, excusabitur etiam nunc, cum militet eadem ratio » (*De Nomialibus* cap. 10, n. 183; ed. 1646).

Ex hisce ergo constat, occasionem moraliter necessariam tandem esse deserendam etiam cum magno damno et detrimento, si qu's semper eodem modo relabatur, neque progressu temporis ulla sincera emendatio per alia remedia adhibita prudenter sperari licet, a. v. physicam tunc separationem a confessario esse imponendam.

II. Rationes oppositae refutantur.

† 64. — Merito autem S. Congregatio hunc locum suppressum voluit, quia opposita sententia est nimis laxa, et quia rationes a Pelizzario ex Lugone desumptae nihil probant. Etenim 1° « verus dolor et propositum » initio adesse potuit, quoad probabilis adhuc verae emendationis spes adsit; non autem post sufficiens «experimentum nullius profectus»; saltem valde dubius erit huiusmodi dolor et propositum (cfr. *Opus.* n. 168, n. 177, obi. 6A). — 2° « In praeteritis confc'ss'onibus potuit absolvi », saltem initio, quia tunc prudenter sperari poterat, periculum proximum per adhibita remedia futurum esse remotum; non ita postea, deficiente illa probabili spe; ergo non militat eadem ratio (*l. e.* n. 175).

Neque *obiiciatur*, versantem in tali occasmne necessaria eodem modo tractandum esse ac cum qui peccat ex fragilitate intrinseca, v. g. pollutiona-

num. Namque huiusmodi pollutionarius versatur in occasione *intrinseca*, eaque *physice* necessaria: nemo enim carnem suam relinquere potest. Hunc ergo Deus per gratias abundantiores adiuvari tenetur, si homo facit quod potest, adhibendo scilicet remedia, quia « facienti quod est in se non deerit gratia ». Qui vero versatur in occasione moraliter necessaria *extrinseca*, hanc *physice* relinquere potest, licet cum gravissimo incommodo. Hoc autem incommodum subire Deus praecipere potest, et re ipsa praecipit in casu extremo (*Opus*. n. 178). — Alias quoque rationes oppositas solutas vide ib. n. 175 sqq.

Ex dictis consequitur haec conclusio. Confessarius, quisquis ille est, sive ordinarius, sive extraordinarius, sive supplens, sive simplex in alia ecclesia, qui post debitas interrogationes tristem illum poenitentis statum cognoscit, Veronicam absolvere nequit, nisi sincere promittat, se hanc occasionem « in esse » *physice* esse relicturam. atque idcirco omnia etiam damna et detrimenta subituram, quo Deum non amplius perpetuis relapsibus offendat. Urget hic praceptum Evangelicum: « Si oculus tuus scandalizat te, erue cum etc. » (*l. c.* n. 167). Et si id iam aliquoties promisit, nec promissis stetit, semperque cum iisdem peccatis rediit, a nullo amplius confessario absolvatur. Hac sola severa et uniformi confessoriorum agendi ratione sperare licet, fore ut Veronica in se redeat, vere ad Deum convertatur, suamque salvet animam. Forte, cum videt se iam a nullo confessario absolvi, efficaciter excitabitur ut complicem prorsus vitet; sed si, ut timendum est, iterum relabitur, omnino urgenda est *physica* separatio.

Casus 4.

Occasio necessaria ob damnum infamiae.

65. — Leonardus, adolescens viginti circiter annos natus, religiose a parentibus educatus, in negotio domestico patrem adiuvat. Quovis fere mense confiteri solet apud Titium. Quadam autem vice accusat, se plura peccata gravia contra castitatem commisisse cum minoris quadam muliere coniugata. quae fere quotidie laborandi causa in domum paternam venit. Titius ipsum paterne ac serio monet, et solita remedia ac cautelas adhiberi iubet. Sed Leonardus passione

abreptus ea parum diligenter adhibet, et propterea saepius in mense in eadem peccata relabitur. Quae quum semel adhuc vel bis confessus esset, nihil fere emendatus, Titius eum obligat ut a parentibus suis huius mulieris dimissionem petat. Leonardos autem, merito metuens infamiam apud parentes gravesque eorum obiurgationes, id promittere non vult. Unde a Titio, humanis quidem verbis, sine absolutione dimittitur, donec huic obligationi satisfecerit. — Quid de confessarii agendi ratione?

1. Solutio casus iuxta veriore[m] sententiam.

66. — Prout casus exponitur, Titius nimis festinanter illam solutionem dedisse videtur. Certe illa occasio Leonardo erat moraliter necessaria, quum mulieris dimissio non ab ipso sed a parentibus pendeat. Petere autem hanc dimissionem vix potuit, quin hi lapsus eius parentibus manifesti fierent et ipse gravem apud eos infamiam subiret; hi quippe nullatenus talia delicta a bono filio suspicabantur. Imo, quia mulier illa loquax non taceret, imminet etiam gravis infamia apud alios. — Iamvero occasio necessaria tunc tantum cum gravi incommodo physice est removenda, quando, manente illa occasione et adhibitis frustra remediis, emendatio prudenter iam non sperari potest. Gencratim autem post paucas confessiones nondum dici potest abesse talem prudentem spem. Si enim Leonardus post confessionem quaedam saltem emendationis signa ostendit, v. g. quod primis diebus mulierem vitavit, saepius propositum renovavit, citius ad confessionem rediit etc., sane, etiamsi adhuc pluries relapsus erat, probabilis tamen erat spes fore ut paulatim, a bono confessario adiutus, se prorsus emendaret. Id autem ut fiat, saepe diuturniore experientia opus est. Deinde, si Leonardus nimis negligens fuit in utendis remediis, potuit Titius et, si nihil obstabat, etiam debuit ipsi una alterave vice absolutionem ad breve tempus differre, quo poenitens incitaretur ad melius illa remedia adhibenda. Praeterea confessarius etiam tentare poterat, num Leonardus fortasse alio modo, cum minore suo incommodo, mulieris dimissionem a parentibus oblinere posset, v. g. excitando cum illa rixam, praetexendo procacem eius agendi rationem, a parentibus forte iam animadversam, vel alias rationes. Solum ergo, si post sufficientia

experimenta Titius moraliter cerium habebat, iam non esse solidam
 i e proximo reddatur remo-
 jnem paterno utique modo
 >ubeundam illam infamiam.
 timens duriores parentum
 ro sua prudentia ipsis rem
 festat one suorum lapsuum,
 •iliter hunc actum charitatis

Q T E N T I A M O P P O S I T A M .

ic solutionem, quae omnino
 plurimorum theologorum,
 sst enim, ut vidimus supra
 o etiam Evangelicam (*Opus.*
 more erga animas. Contra,
 de periculosa. Si enim huius-
 per plures annos, in eadem
 lasi continua, semper peior
 lito ad sacramenta accedere
 dttit peccata mortalia habi-
 per se iam adeo vehemens,
 protrahitur. Per repetita illa
 gratia quoque Dei ordinarie
 mittit adhibere remedia, sed
 s est ut eodem fere modo
 mptio, imo post plures con-
 asiti; unde nullus sacramen-
 sus. Denique serium quoque
 :ns sacramenta toties recepta
 ens. in praxi religiosa paula-
 cc sacramenta tandem relin-
 mbus, puta pravis consortiis,
 indifferentiam religiosam in-
 ado educati, bonorum morum
 ierunt, quia confessarii initio,
 nimia erga eos usi sunt indui-

De occasione proxima necessaria

gentia, nec satis fortiter ab iis exegerunt sacrificia quae imponit lex Evangelica. — Principium ergo, grave vel gravissimum incommodum per se excusare a relinquenda physice occasione proxima, quando quis post remedia inutiliter adhibita semper eodem fere modo in ea relabatur, non solum falsum est in se, sed ducit etiam ad consequentias morum puritati, dignae sacramentorum receptioni animarumque saluti valde periculosas (*Opus. n. 170*).

Contra, si confessarius, veram sequens doctrinam, ubi primum videt physicam occasionis remotionem suo poenitenti esse necessariam et antequam hic per longam peccatorum consuetudinem in miserum illum statum inciderit, serio ipsi huius medii necessitatem ostendit, ipsique animum dat, ut unico actu hoc sacrificium ferat: tunc sane merito sperare licet fore ut hic nondum adeo debilitatus confessarii praecepto obsecundet. Sin autem in casu nostro Leonardus nullo modo induci potuerit hanc infamiam subire, Titius bene fecit differendo ipsi absolutionem, usquedum hic gravi suae obligationi satisfecerit. Modo igitur haec obligatio non tardius imponatur, sed tempore opportuno quum poenitens adhuc firmiter stat in fide et praxi religiosa, generatim graviter timendum non est. ne Leonardus sacramenta prorsus relinquat et in peccatis tabescat; sed prudenter expectari potest, ut hic, conscientiae stimulo actus et sacramenta recipere adhuc desiderans, serio resolvat confessorio obedire debitamque obligationem etiam cum gravi suo incommodo adimplere, ut ita, amota occasione, plane ad Deum convertatur et pristinam suae conscientiae pacem consequatur.

Hi casus sufficiant ad illustrandam doctrinam de occasione proxima in genere variisque eius speciebus.

SECTIO ALTERA

DE OCCASIONIBUS

ARTICULUS I.

De Scholis pravis.

68. — Nostra aetate in quamplurimis regionibus schola acatholica frequens est occasio, in qua fides et mores iuventutis catholicae periclitantur et naufragium faciunt. Videlicet adsunt ibi scholae *publicae* a gubernio civili conditae, quae, theoreticè saltem, in infantium iuvenumque institutione ab omni religione plane abstrahunt et idcirco *neutrae* aut *laicae* vocantur vel etiam *mixtae*, quia et catholicis et acatholicis liber ad eas patet aditus. Sunt ibidem saepe etiam scholae *catholicae*. Sunt denique et *haereticæ* vel *anticatholicae*, in quibus doctrina fidei catholicae adversa traditur. Iamvero permulti in illis regionibus parentes catholici ob varias rationes liberos suos committunt scholis acatholicis, saepissime quidem publicis seu neutris, interdum etiam haereticis vel anticatholicis. In variis illis scholis praesertim publicis etiam catholici munere magistri vel inspectoris funguntur. Accidit quoque haud raro, ut in quadam schola alicui iuveni in particulari specialis existat occasio proxima seductionis quoad bonos mores. — Quoniam saepenumero confessarii et animarum pastores ancipites haerent, quid in hisce rerum adiunctis agendum sit, varios casus et quaestiones ponere et solvere iuvabit.

CASUS PROPOSITI

69. — In quadam civitate complures fideles post auditas aliquot conciones de iuventutis institutione et educatione accedunt ad confcsarium vel ad parochum, eisque varios casus et dubia animique angustias exponunt. Videlicet:

i° Marius aliique multi parentes pueros mittunt ad scholas publicas vel neutras, aliquando etiam ad haereticas, quia schola catholica in eorum loco deest vel certe nimis distat, neque ipsis sunt facultates quibus eos alio mittere possint.

20 Dionysius aliique pro principio statuunt, institutionem in religione spectare quidem ad sacerdotes et parentes, institutionem vero in artibus et scientiis profanis pertinere ad gubernium civile, exclusa omni Ecclesiae auctoritate, ac propterea hanc separationem per se meliorem esse tuentur, ideoque solas scholas publicas tam inferiores quam superiores approbant, ad casque liberos mittunt.

30 Linus cum multis aliis parentibus hoc principium theoretice quidem non admittit, sed practice ob rationes nullas vel futiles liberos suos scholis publicis committit, licet ibidem apta existât schola catholica. Qua in re eius uxor passive se habet.

4" Guliclmus aliique complures idem faciunt, adducentes rationes, quas ipsi plus minusvc graves habent, v. g. quia schola publica est gratuita et, licet pro schola catholica pecuniam contribuere possint, hoc ipsis tamen nimis durum videtur; vel quia in schola publica eorum pueri facilius examen, a gubernio civili praescriptum, subibunt; vel quia censeant, relationes et amicitias, cum condiscipulis alterius aut nullius religionis, praesertim in scholis super oribus initas, postea magis profuturas sociali et materiali suae prols conditioni; vel quia
inveniunt complures suae conditionis amicos alios-
icos vel etiam bonos catholicos etc.

5' Tharcisius in schola invenit aliquem, sive magistrum sive

De Scholis pravīs

condiscipulum, qui saepe eum varia ratione ad tactus turpes seducere conatur. Confessarium interrogat, quid sibi sit faciendum.

6° Martha, quo se praeparet ad munus magistrae in schola publica seu laica, a parentibus destinatur ut frequentet scholam normalem publicam, ubi certe adest periculum quoad eius fidem et morum honestatem: non est enim in illa civitate huius generis schola catholica.

Ad varios hos casus solvendo ante omnia recta principia statuenda sunt. Quapropter:

- Quaeritur* I. Quacnam sunt principia de institutione iuventutis in scholis acatholicis?
II. Quandonam parentibus licet liberos suos committere scholis acatholicis?
III. Licetne catholicis fungi munere magistri vel inspectoris in scholis acatholicis?
IV. Quaenam sunt pastorum animarum officia circa scholas?
V. Quomodo confessariis vel parochis agendum est in variis casibus propositis?

Circa hanc materiam praeclaram facem praeferunt primum Instructio S. C. S. Officii, die 24 Nov. 1875 approbata ac confirmata a Pio IX, et a S. Congr. de Prop. Fide mandata ad Episcopos Statuum Foederatorum Americae Septentrionalis deinde Litt. Enc. 31 Dec. 1929 Pii XI « de christiana iuventutis educatione » 2. Accedunt complures canones Codicis Iuris.

I. Principia de iuventutis institutione in scholis acatholicis.

70. — A. *Ea iuventutis instituendae ratio, quae omnem religionis doctrinam excludit, est ex se periculi plena, ac perquam adversa rei catholicae.*

¹ Cir. *Collect. de Prop. Fide* n. 1449.

³ Cir. A. A. S. 1930, p. 49 sqq.

Sectio Altera - Articulus I

Haec verba desumpta sunt ex cit. Instr. S. Congr. S. Officii. Idem patet ex proscripta a Pio IX propositione 48 Syllabi: « Catholicis viris probari potest ea iuventutis instituendae ratio, quae sit a catholica fide et ab Ecclesiae potestate seiuncta, quaeque rerum dumtaxat naturalium scientiam ac terrenae socialis vitae fines tantummodo vel saltem primario spectet ».

Rationes breviter exponit Acrtys: Illa institutionis ratio « 1^o Multa est, et praecipua quidem educationis parte, doctrina nempe salutis aeternae, quae rerum pereuntium doctrinam tum nobilitate tum necessitate praemodum antecellit (cfr. can. 1372 et 1373); ex quo defectu periculum nascitur ne actas flexibilis sine religione adolescat. 2^o Ab Ecclesiae auctoritate seiuncta est; unde fieri potest ut magistri scholis praeficiantur et libri adhibeantur, qui errores et vitiorum semina teneris mentibus infundunt. 3^o Sine religione impossibile est tum sana morum praecepta tradere, tum quasdam scientias docere, v. g. historiam; fieri enim nequit quin praeceptor Revelationem et Ecclesiam tangat, cique vel patrocinctur vel adversetur » (*Th. Mor.* II, η. 5Π, I).

7ⁱ. — Hae rationes ita praeclare in cit. Instr. S. OH. magis explicantur:

« Alumni enim talium scholarum (publicarum), cum propria carutidem ratio omnem excludat doctrinam religionis, neque rudimenta fidei addiscent, neque Ecclesiae instruentur praeceptis, atque acerbunt cognitione homini quam maxime necessaria, sine qua christianus non vivitur. Enimvero in eiusmodi scholis iuvenes educantur iam inde a prima pueritia ac propemodum a teneris unguiculis; qua aetate, ut constat, virtutis aut vitii semina tenaciter haerent. Aetas igitur tam flexibilis si absque religione adolescat, sane ingens malum est. Porro autem in praedictis scholis, utpote seiunctis ab Ecclesiae auctoritate, indiscriminatim ex omni secta magistri adhibentur, et ecteroquin ne perniciem afferant iuventuti nulla lege cautum est, ita ut liberum sit errores et vitiorum semina teneris mentibus infundere. Certa item corruptela ex hoc impendit quod in iisdem scholis, aut saltem in pluribus earum, utriusque sexus adolescentes et audiendis lectionibus in idem conclave congregantur, et sedere in eodem scamno masculi iuxta feminas iubentur. Quae omnia efficiunt, ut iuventus misere exponatur damno circa fidem, ac mores periclitentur » (/ . c.).

Pariter in universum docet Pius XI in cit. Encycl. :

« Omnis disciplina puerilis, quaecumque, meris naturae viribus contenta, ca respuit aut negligit quae ad vitam christianam rite informandam divinitus

conferunt, falsa plenaque erroris est » (*l. e.* p. 69). — Quod ubi fuse ostendit, concludit: «Inde necessario consequitur, per scholas, quas *neutras* vel *laicas* nuncupant, omne fundamentum christianae educationis dissiipi atque everti, utpote a quibus religio omnino removeatur; quae ceterum scholae nullo modo nisi specie neutrae erunt, cum religioni plane infensae reapse aut sint aut futurae sint » (*Z. c.* p. 76). — Imo dcm SS. Pontifex etiam illam reprobat scholam neutram vel mixtam, in qua *separatim* doctrina catholica catholicis pueris explicatur: « Neque illa tolerari potest schola (praesertim si ea unica sit ad eamque omnes pueri accedere teneantur), in qua, etsi sacrae praecepta doctrinae separatim catholicis traduntur, tamen catholici non sunt magistri, qui pueros catholicos acatholicosque communiter litteris atque artibus imbuunt ». Quod ita probat: « Neque enim quia doctrina religionis in aliqua schola (plerumque nimis parce) impertitur, idcirco haec iuribus Ecclesiae ac familiae satisfacit et digna fit quae ab alumnis catholicis celebretur; nam ut hoc quaevis schola revera praestet, omnino oportet, ut tota institutio ac doctrina, scholae ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri, ad quamvis disciplinam quod pertinet, christiano spiritu, sub ductu maternaque Ecclesiae vigilantia, sic imbuti sint ac polleant, ut Religio ipsa totus instituendi rationis cum fundamentum tum fastigium constituat; neque hoc solum in scholis in quibus doctrinae elementa, sed in iis etiam ubi altiores disciplinae traduntur » (*Z. c.* P. 77).